b) Le *second état* concerne l'homme déjà justifié. Comment peut-il et doit-il conserver la justification reçue et, par une application fidèle, y progresser? Comment celui qui renaît à l'espérance de la gloire des enfants de Dieu est-il mis finalement en possession de cette gloire?

c) Le *troisième état* est celui de l'homme qui, après la justification, retombe dans le péché. Comment peut-il ressusciter, de façon que les mérites du Christ lui soient de nouveau appliqués et que de nouveau il soit justifié? Et en quoi cette justification diffère-t-elle de la première et lui ressemble-t-elle?

2° *Les erreurs.* — Suivait une liste d'erreurs concernant les trois états.

a) *Concernant le premier état :*

1. Natura nostra post Adæ peccatum propriis viribus, etiam gratia non præventa neque adjuncta potest se disponere, acquirere et mereri justitiam apud Deum.

2. Post Adæ peccatum liberum arbitrium est res de solo titulo, immo titulus sine re.

3. Propriis viribus justificamur et omnia peccata vitare possumus et præcepta implere et perseverare et gloriam mereri absque hoc, quod gratia Dei cooperante egeamus, nisi forte ut facienda cognoscamus vel cognita facilius exsequamur.

4. Deum quidem solum incipere justificationis opus, et nos solos illud perficere.

5. Sola opinione de Deo, et dolore, etiam sine fide posse hominem ad justificationem disponi.

6. In justificationis negotio solum

Après le péché d'Adam, notre nature, par ses seules forces et même sans être ni prévenue ni aidée par la grâce, peut se disposer à la justice, l'acquérir et la mériter près de Dieu.

Après le péché d'Adam, le libre arbitre est chose consistant uniquement dans le nom, ou mieux un titre sans réalité.

Par nos propres forces, nous sommes justifiés et nous pouvons et éviter tous les péchés et observer les préceptes et mériter la gloire, sans que nous ayons besoin de la coopération de la grâce, sinon peut-être pour connaître ce que nous devons faire, et pour accomplir plus facilement le devoir connu.

Dieu seul commence l'œuvre de notre justification; mais c'est nous seuls qui l'achevons.

Avec la simple idée de Dieu et la douleur (de sa faute), l'homme, même sans la foi, peut se disposer à la justification.

Dans l'œuvre de la justification,

Deum omnia operari, nobis nihil cooperantibus, sed mere passive habentibus.

7. Ante caritatem justificamur sola fide, qua credimus vel confidimus vel sentimus nobis dimissa peccata per justitiam Christi, nobis licet injustis imputatam, et justitiam aliam inhærentem non habentibus.

8. In peccatore justificando dolor vel timor vel amor non faciunt nec disponunt ad justitiam, et omnis talis conatus ante remissionem peccatorum et gratiam peccatum est damnabile; nec ante remissionem posse hominem vel votum gratiæ habere.

9. In baptisate sola fides est, quæ reddit hominem justum, ipso baptisate nihil juvante.

*b) Concernant le deuxième état :*

1. Justificatus potest sine Dei auxilio speciali perseverare et vitare omnia peccata, etiam venialia.

2. Quod justificatus non potest justitiam amittere.

3. Quod in justificato adulto manent etiam peccata actualia, licet non imputentur.

4. Quod justificatus non tenetur implere præcepta, maxime perfectus, et quod promissio gloriæ in evangelio fit absolute credenti, et non sub conditione servandi mandata.

Dieu seul opère tout : nous n'avons pas à coopérer, mais simplement à demeurer passifs.

Avant d'avoir la charité, nous sommes justifiés par la foi seule, par laquelle nous croyons ou avons confiance ou sentons que nos péchés sont remis par la justice du Christ à nous imputée malgré notre propre injustice, et sans qu'une autre justice inhérente soit en notre possession.

Pour justifier le pécheur, la douleur, la crainte ou l'amour sont inopérants et ne disposent pas à la justice. Tout effort en ce sens, avant la rémission des péchés et la grâce, est un péché condamnable. Avant la rémission de ses fautes, le pécheur ne peut même pas avoir le désir de la grâce.

Dans le baptême, c'est la foi seule qui rend l'homme juste, sans que le baptême y aide en quoi que ce soit.

L'homme justifié peut, sans un secours spécial de Dieu, persévérer et éviter tous les péchés, même véniels.

L'homme justifié ne peut perdre la justice.

Dans l'homme justifié adulte demeurent même les péchés actuels, bien que ces péchés ne lui soient pas imputés.

L'homme justifié n'est pas tenu d'observer les préceptes, surtout s'il est parfait : la promesse de la gloire, dans l'évangile, est faite au croyant d'une manière absolue et non sous la condition de garder les commandements.

5. Quod omnia opera justificati sint peccata et infernum mereantur.

6. Quod opera omnia spe gloriæ vel metu pœnæ æternæ facta sint mala.

7. Quod opera bona sequentia justitiam eam tantum significant, non justificant, id est justitiæ augmentum mereantur.

8. Quod opera justi non merentur vitam æternam.

9. Quod justificatus tenetur credere se esse in gratia et sibi non imputari peccata, et se esse prædestinatum.

*c) Concernant le troisième état:*